Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030200045

45

Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 158145

Nº Processo: 23279009153202109 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviços técnicos de elaboração, diagramação, impressão, logística, bem
como todo e qualquer ato pertinente à organização e aplicação das provas para realização
de Concurso Público, para provimento de cargos efetivos de docentes EBTT e de TAE para
integrarem o quadro de pessoal deste IFBA. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de
fundação de apoio à educação e desenvolvimento tecnológico sem fins lucrativos.
Declaração de Dispensa em 01/02/2022. MARCELO DOS SANTOS BISPO. Pró - Reitor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 24/02/2022. LUZIA MATOS MOTA. Reitora.
Valor Global: R$ 3.496.700,00. CNPJ CONTRATADA : 00.278.912/0001-20 FUNDAC AO D E
APOIO A EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS - FUN.

(SIDEC - 25/02/2022) 158145-26427-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento por objetivo reequilíbrio econômico financeiro do contrato nº
04/2017, conforme mp 1.091 de 30 de dezembro de 2021, com vigência a partir de 1º de
janeiro de 2022, art. 65, §8º da lei 8.666/93, com efeitos financeiros a 01/01/2022 e
disposição da cláusula 12ª avença se formou para prestação de serviços de vigilância
patrimonial a serem prestados no if baiano campus senhor do bonfim..

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).'

EDITAL Nº 22, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSO(S) DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA - FIC

O Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.210, de
08/05/2018, publicada no DOU de 09/05/2018, Seção 2, página 20, e considerando o
disposto na Resolução nº 23, de 19 de março de 2019, torna pública a abertura de
inscrições no período de 03 a 08 de março de 2022, para provimento de vagas no curso
de Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Continuada, que será ofertado
pelo Campus Itapetinga, endereço s/n, km 02, Av. Júlio José Rodrigues - Clerolandia,
Itapetinga - BA - Bahia, CEP: 45.700-000. Serão ofertadas 250 vagas no curso a distância
"Formação para o acompanhamento das políticas de ações afirmativas e constituição das
bancas de heteroidentificação". A íntegra do Edital contendo demais informações encontra-
se disponível no endereço eletrônico: http://concurso.ifbaiano.edu.br

RAFAEL OLIVA TROCOLI
CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 154617

Nº Processo: 2335250369202207 . Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica na
sede do Instituto Federal Baiano Campus Uruçuca. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Valores
dentro dos limites previstos. Trata-se de fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 24/02/2022. DEBORAH ITANA MAGALHAES CORREIA MELLO. Chefe do
Núcleo de Compras. Ratificação em 24/02/2022. DANIEL CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA .
Diretor Geral. Valor Global: R$ 39.958,87. CNPJ CONTRATADA : 15.139.629/0001-94
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA COELBA.

(SIDEC - 25/02/2022) 154617-26404-2022NE800055

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
2335250369202207 .

DEBORAH ITANA MAGALHAES CORREIA MELLO
Chefe do Núcleo de Compras

(SIDEC - 25/02/2022) 154617-26404-2022NE800055

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 50/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e ALBEIRO MEJIA TRUJILLO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
50/2021, pelo período de 31 de março de 2022 a 05 de maio de 2022. DATA DE
ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, Contratante, Luciana Miyoko
Massukado, Reitora; Albeiro Mejia Trujillo, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 47/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
IONE FERRARINI GOULART, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
47/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar de 27/02/2022. DATA DE ASSINATURA: 25 de
fevereiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, Contratante, Luciana Miyoko Massukado,
Reitora; Ione Ferrarini Goulart, Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 23292.002349/2019-52. Espécie: Termo de Rescisão de Acordo de
Colaboração Técnica firmado entre o IFSC e o IFB. OBJETO: O presente Termo
tem por objeto rescindir a partir de 19 de janeiro de 2022, o Acordo de
Colaboração Técnica firmado entre o IFSC e o IFB, publicado no DOU em
07/02/2019, por meio da Portaria nº 339 que regula a colaboração técnica
prestada pela servidora Deise Scheffer Tshimanga, matrícula SIAPE 1459022,
junto ao IFSC, por solicitação da servidora. Data da Assinatura: 25 de fevereiro
de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, Luciana Miyoko Massukado, Reitora; pelo IFS C,
Maurício Gariba Júnior, Reitor.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/02/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada
para Prestação de Serviços continuado, com Dedicação Exclusiva de Mão de Obra
Recepcionistas - para o Instituto Federal Catarinense- Campus Camboriú. Total de Itens
Licitados: 00002 Novo Edital: 02/03/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Joaquim Garcia S/nº Centro - CAMBORIU - SC. Entrega das Propostas: a
partir de 02/03/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/03/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 25/02/2022) 158125-26422-2022NE800057

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 109/2022

O Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul, torna público o
resultado do pregão eletrônico 109/2022 que teve como valor global R$ 683.969,00. A
cópia da Ata Eletrônica pode ser obtida junto ao endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

FLÁVIO JOSÉ PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 25/02/2022) 158125-26422-2022NE000001

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23349.001435/2017-92.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado:
05.608.332/0001-77 - ECOEFICIENCIA SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação de prazo com reajuste conforme previsto na vigêsima oitava cláusula do
contrato. Vigência: 05/03/2022 a 04/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
42.923,50. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158379 - IFC/VIDEIRA

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23352.003012/2018-39.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA. Contratado:
07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato 03/2019.. Vigência:
01/03/2022 a 28/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 70.000,44. Data de
Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 1/IFC/2022; Rescindente: Instituto Federal
Catarinense; Rescindido: Aline Rosso Lehnhard. Objeto Rescindido: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público; MOTIVO: Por iniciativa do contratado, de acordo com a Lei nº 8.745, de
02/12/1993, a partir de 22/02/2022; DATA E ASSINATURA: 25/02/2022; Jamile Delagnelo
Fagundes da Silva, pelo Rescindente e ALINE ROSSO LEHNHARD, pelo(a)
Rescindido(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato SERVIÇOS 012/IFC/2021; CONTRAT A N T E :
Instituto Federal Catarinense; Contratado(A): Jurema Andreia da Silva; Objeto:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista
o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO:
01/03/2022 a 31/03/2022; Data da Assinatura: 25/02/2022; Jamile Delagnelo Fagundes
da Silva, pelo Contratante e Jurema Andreia da Silva, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 20/CAMSDP/IFC, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO
CAMPUS CAMBORIÚ

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as
demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú;

Período de Inscrição: 07/03/2022 a 17/03/2022. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
ingresso.camboriu@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Informática: Redes de Computadores/

Programação /Informática Básica. Requisitos Minímos exigidos: Graduação em: ciências
da computação OU informática OU engenharia da computação OU engenharia de
software OU matemática computacional OU sistemas de informação OU administração
de empresas com ênfase em análise de sistemas de informação OU matemática com
ênfase em ciência da computação OU processamento de dados OU engenharia da
computação OU engenharia de telecomunicações OU análise e desenvolvimento de
sistemas OU sistemas para internet OU telemática OU redes de computadores OU
redes de comunicação OU sistemas de telecomunicações OU processamento de dados
informação OU matemática com ênfase em ciência da computação OU processamento
de dados OU engenharia da computação OU engenharia de telecomunicações OU
análise e desenvolvimento de sistemas OU sistemas para internet OU telemática OU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-02T05:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial